

湖北江瀚新材料股份有限公司

2024 第一季度报告

利润表

2024年1—3月

编制单位:湖北江瀚新材料股份有限公司

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业收入	586,877,863.33	580,865,838.17
减:营业成本	387,067,503.35	362,519,113.84
税金及附加	3,084,288.43	3,163,940.55
销售费用	4,483,326.69	25,498,522.04
管理费用	19,233,723.42	24,626,678.82
研发费用	19,742,006.36	18,133,118.74
财务费用	-18,489,887.28	-10,113,574.91
其中:利息费用		
利息收入		
加:其他收益	3,838,141.77	9,154,336.87
投资收益(损失以“-”号填列)	5,780,012.60	1,840,560.84
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-5,425,083.84	
资产处置收益(损失以“-”号填列)	1,000,000.00	
其他收益	1,000,000.00	
营业利润	178,103,171.74	178,305,025.56
加:营业外收入	43,600.00	67,200.00
减:营业外支出	118,880.00	0.04
其中:营业外收入(含赔款净收入等)		
营业外支出		
利润总额	178,028,961.74	178,422,795.51
减:所得税费用	23,743,342.23	23,044,858.52
其中:所得税费用		
净利润(净亏损以“-”号填列)	154,285,619.51	154,388,196.99
其中:归属于母公司所有者的净利润	154,285,619.51	154,388,196.99
归属于少数股东的净利润		
其他综合收益		
综合收益总额	154,285,619.51	154,388,196.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	154,285,619.51	154,388,196.99
归属于少数股东的综合收益总额		

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
 是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	586,877,863.33	0.88	
归属于上市公司股东的净利润	154,285,619.51	-0.06	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	144,388,484.57	-0.50	
经营活动产生的现金流量净额	28,740,340.83	-42.24	
基本每股收益(元)	0.41	-0.80	
稀释每股收益(元)	0.41	-0.80	
加权平均净资产收益率(%)	3.18	减少0.88个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	5,248,081,962.72	5,162,688,403.81	1.67
归属于上市公司股东的所有者权益	4,409,130,414.11	4,779,869,332.57	3.17

(二)非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	金额	说明
非经常性损益项目		
计入当期损益的政府补助,包括与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,且与公司经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,且与公司经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,且与公司经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有	2,536,864.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,277,028.80	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
合计	9,813,893.10	

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目	涉及金额	原因
年初资产总额	5,162,688,403.81	
本报告期末	5,248,081,962.72	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押和冻结情况
甘智官	37,796,403	10.13	37,796,403	无
夏有华	34,380,476	9.31	34,380,476	无
尹超	23,490,000	6.37	23,490,000	无
陈文	20,389,488	5.48	20,389,488	无
张永华	18,244,473	4.88	18,244,473	无
王述江	16,917,418	4.43	16,917,418	无
张永刚	16,860,000	4.51	16,860,000	无
夏理雄	10,386,400	2.78	10,386,400	无
程新华	9,798,224	2.62	9,798,224	无
曹俊	9,408,473	2.52	9,408,473	无

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

标准无保留意见

(二)财务报表

资产负债表

2024年3月31日

编制单位:湖北江瀚新材料股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,464,919,184.32	3,484,402,152.83
交易性金融资产	1,174,080,874.03	203,020,624.66
衍生金融资产		
应收账款	339,160,028.28	234,323,122.13
应收票据	36,522,889.04	85,792,785.23
预付款项	12,713,598.58	4,580,376.33
其他应收款	4,543,182.67	5,724,709.06
其中:应收利息		
应收股利		
存货	168,409,868.03	167,427,747.52
其中:合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	407,086,569.74	403,138,381.26
流动资产合计	4,406,481,883.17	4,546,887,503.10
非流动资产:		
长期股权投资		
权益法投资		
其他权益投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	916,862.37	929,710.56
固定资产	376,644,161.81	364,469,509.60
在建工程	174,284,461.88	150,349,300.60
无形资产		
开发支出		
其中:契约资产		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	22,344,763.02	13,946,862.67
非流动资产合计	642,200,028.64	506,800,703.81
资产总计	5,248,681,962.72	5,162,688,403.81
流动负债:		
短期借款		
应付账款	146,761,301.53	142,212,630.70
预收款项		
合同负债	10,527,997.47	14,763,149.36
应付职工薪酬	97,710,188.04	161,866,721.51
应交税费	22,400,075.67	22,740,500.81
其他应付款	503,822.28	438,962.22
其中:应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	1,912,234.81	2,106,525.11
流动负债合计	279,306,476.22	344,217,250.71
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	279,306,476.22	344,217,250.71
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	377,333,334.00	377,333,334.00
资本公积	2,368,384,437.89	2,368,384,437.89
盈余公积	4,987,892.23	4,987,892.23
未分配利润	23,362,000.36	21,285,071.66
少数股东权益	106,409,753.82	106,409,753.82
所有者权益合计	2,009,739,703.51	1,948,447,772.50
所有者权益(或股东权益)合计	4,406,130,414.11	4,779,869,332.57
负债和所有者权益(或股东权益)总计	5,248,681,962.72	5,162,688,403.81

公司负责人:甘智官 主管会计工作负责人:侯贤凤 会计机构负责人:左洪菊

编制单位:湖北江瀚新材料股份有限公司

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	409,727,887.52	407,508,540.50
收到的税费返还	10,857,577.08	2,462,544.85
收到其他与经营活动有关的现金	8,307,646.69	10,843,425.55
经营活动现金流入合计	428,933,231.29	420,814,510.90
购买商品、接受劳务支付的现金	246,119,543.13	264,002,276.28
支付给职工及为职工支付的现金	121,765,127.86	136,033,827.17
支付的各项税费	27,180,422.30	36,980,025.58
支付其他与经营活动有关的现金	8,102,962.30	37,074,400.27
经营活动现金流出合计	403,168,078.69	436,090,729.22
经营活动产生的现金流量净额	28,740,340.83	55,980,786.62
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	10,000,000.00	750,000,000.00
取得投资收益收到的现金	9,205.40	14,912,827.22
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	
投资活动现金流入合计	10,009,205.40	764,912,827.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	65,716,307.08	24,082,854.90
投资支付的现金	980,000,000.00	1,450,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	50,000,113.43	
投资活动现金流出合计	1,095,712,610.49	1,474,062,854.90
投资活动产生的现金流量净额	-1,085,707,879.81	-909,150,027.63
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		2,082,466,478.53
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入合计		2,082,466,478.53
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	50,138,179.08	40,855,094.34
筹资活动现金流出合计	50,138,179.08	40,855,094.34
筹资活动产生的现金流量净额	-50,138,179.08	2,041,611,384.19
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,982,043.30	2,946,213.21
五、现金流量净额	-1,106,118,874.69	1,182,501,556.30
加:期初现金及现金等价物余额	1,819,140,719.29	1,582,068,522.71
六、期末现金及现金等价物余额	713,021,844.51	2,600,570,079.01

公司负责人:甘智官 主管会计工作负责人:侯贤凤 会计机构负责人:左洪菊

编制单位:湖北江瀚新材料股份有限公司

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	409,727,887.52	407,508,540.50
收到的税费返还	10,857,577.08	2,462,544.85
收到其他与经营活动有关的现金	8,307,646.69	10,843,425.55
经营活动现金流入合计	428,933,231.29	420,814,510.90
购买商品、接受劳务支付的现金	246,119,543.13	264,002,276.28
支付给职工及为职工支付的现金	121,765,127.86	136,033,827.17
支付的各项税费	27,180,422.30	36,980,025.58
支付其他与经营活动有关的现金	8,102,962.30	37,074,400.27
经营活动现金流出合计	403,168,078.69	436,090,729.22
经营活动产生的现金流量净额	28,740,340.83	55,980,786.62
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	10,000,000.00	750,000,000.00
取得投资收益收到的现金	9,205.40	14,912,827.22
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	
投资活动现金流入合计	10,009,205.40	764,912,827.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	65,716,307.08	24,082,854.90
投资支付的现金	980,000,000.00	1,450,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	50,000,113.43	
投资活动现金流出合计	1,095,712,610.49	1,474,062,854.90
投资活动产生的现金流量净额	-1,085,707,879.81	-909,150,027.63
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		2,082,466,478.53
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入合计		2,082,466,478.53
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	50,138,179.08	40,855,094.34
筹资活动现金流出合计	50,138,179.08	40,855,094.34
筹资活动产生的现金流量净额	-50,138,179.08	2,041,611,384.19
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,982,043.30	2,946,213.21
五、现金流量净额	-1,106,118,874.69	1,182,501,556.30
加:期初现金及现金等价物余额	1,819,140,719.29	1,582,068,522.71
六、期末现金及现金等价物余额	713,021,844.51	2,600,570,079.01

公司负责人:甘智官 主管会计工作负责人:侯贤凤 会计机构负责人:左洪菊

编制单位:湖北江瀚新材料股份有限公司

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	409,727,887.52	407,508,540.50
收到的税费返还	10,857,577.08	2,462,544.85
收到其他与经营活动有关的现金	8,307,646.69	10,843,425.55
经营活动现金流入合计	428,933,231.29	420,814,510.90
购买商品、接受劳务支付的现金	246,119,543.13	264,002,276.28
支付给职工及为职工支付的现金	121,765,127.86	136,033,827.17
支付的各项税费	27,180,422.30	36,980,025.58
支付其他与经营活动有关的现金	8,102,962.30	37,074,400.27
经营活动现金流出合计	403,168,078.69	436,090,729.22
经营活动产生的现金流量净额	28,740,340.83	55,980,786.62
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	10,000,000.00	750,000,000.00
取得投资收益收到的现金	9,205.40	14,912,827.22
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	
投资活动现金流入合计	10,009,205.40	764,912,827.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	65,716,307	